
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

497 07/04/2023

Proposta Numero 577

Area Patrimonio e Lavori Pubblici

Ufficio Gestione Finanziamenti e Attuazione Interventi

OGGETTO:

CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA GRADENIGO – CUP C79J19000180004 – CIG 881665992A: 
PRESA D’ATTO SENTENZA, NUOVA AGGIUDICAZIONE E 
RETTIFICA GRADUATORIA 



 IL DIRIGENTE
VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Provvedimento dr.ssa 
Donatella D’Ursi, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO
 che con Determina Dirigenziale n.451 del 20.04.2021 recante l’oggetto “Concorso di 

progettazione per la riqualificazione di piazza Gradenigo - CUP: C79J19000180004 - 
Determinazione a contrarre: modifica del bando e disciplinare di gara”, si procedeva a 
selezionare l’operatore economico esecutore del servizio di ingegneria ed architettura indicato, 
mediante concorso di progettazione a due fasi, ai sensi dell’art 154, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016, finalizzato all’acquisizione, nel primo grado, di proposte ideative e, nel secondo grado, 
di un progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 che in data 09.07.2021 si procedeva alla pubblicazione del bando di gara sul portale 
istituzionale del Comune di Trani e sulla piattaforma informatica del Consiglio Nazionale 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori concorsiawn.it, giusto protocollo d’intesa 
sottoscritto tra i due Enti;

 che con Determina Dirigenziale n.1091 del 15.09.2021 recante l’oggetto “nomina della 
Commissione giudicatrice”, si procedeva alla nomina dei componenti della Commissione di 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GRADENIGO, a 
procedura aperta in due gradi in modalità informatica CIG: 881665992A CUP: 
C79J19000180004. La commissione giudicatrice veniva costituita come segue: Comune di 
Trani – stazione appaltante - Presidente ing. Luigi Puzziferri, componenti arch. Francesco 
Gianferrini, arch. Francesco Patruno; Ordine Architetti PPC - BAT componente arch. Andrea 
Roselli, Ordine Ingegneri PPC - BAT componente ing. Concetta Lanotte; membri supplenti: 
Ordine Architetti PPC - BAT arch. Grazia Maria Roberto, Ordine Ingegneri PPC - BAT ing. 
Antonia Cascella; segretario verbalizzante delle sedute della commissione: arch. Rosario 
Sarcinelli;

 che con Determinazione Dirigenziale n.74 del 28.01.2022 si approvavano i verbali delle sedute 
della commissione giudicatrice, la graduatoria finale con proclamazione vincitore;

 che con medesimo provvedimento, verificata la correttezza della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti, si determinava la graduatoria così come riportata 
nell’allegato denominato “Verbale di graduatoria definitiva e proclamazione vincitore”;

 che con medesimo provvedimento la procedura in oggetto veniva aggiudicata 
provvisoriamente al RTP Arch. Fabio Montesano (capogruppo) – Arch. Antonio Marra – Dott. 
Archeol. Marco Di Lieto_Di Lieto&C srl – g.p. Ing. Wilma Lisa Lombardo (mandanti), con sede 
legale a San Vito sullo Ionio (Cz) in via Roma n.186;

 che pertanto, venivano dichiarati quali concorrenti destinatari dei premi i seguenti RTP:
- Secondo classificato: RTP Arch. Mauro Traverso_Dodi Moss srl (capogruppo) – Arch. Antonio 

Paolillo – arch. Greta Torsello (mandanti); 
- Terzo classificato: RTP Arch. Andrea Borghi (capogruppo) – Arch. Piera Bongiorni – Arch. 

Alberto Becherini – Ing. Ilenia Mazza - Dott. Archeol. Alessandro Neri – Geom. Paolo 
Capristo (mandanti);



 che con nota acquisita al protocollo generale al n. 26465 del 20.04.2022 recante l’oggetto 
“RICORSO – TAR Puglia notificato dalla società Dodi Moss s.r.l. contro il Comune di Trani + 4. 
Trasmissione”, veniva notificato il ricorso promosso dinanzi al TAR Puglia dalla società Dodi 
Moss s.r.l. contro il Comune di Trani e nei confronti dell’arch. F. Montesano, arch. A. Marra, ing. 
W.L. Lombardo e Di Lieto&C. s.r.l. per:

- l’annullamento previa sospensione e/o adozione di opportune misure cautelari della D.D. 
prot. 74 del 28/01/2022; 

- l’accertamento e la declaratoria della nullità e/o dell’ invalidità e/o dell’ inefficacia del 
contratto eventualmente stipulato tra il comune di Trani e il RTP controinteressato; 

 che con ORDINANZA n. 00254 del 2022 sul ricorso numero di registro generale 550 del 2022, 
proposto da Dodi Moss S.R.L., in persona del legale rappresentante pro tempore, in proprio e 
quale capogruppo del costituendo RTP con gli architetti Greta Torsello ed Antonio Paolillo 
contro Comune di Trani nei confronti di arch. F. Montesano, arch. A. Marra, Di Lieto&C srl, ing. 
W. L. Lombardo, non costituiti in giudizio, per l’annullamento previa sospensione dell’efficacia 
della D.D. prot. 8247 del 07/02/2022, il TAR accoglieva l’istanza cautelare e, per l’effetto, 
sospendeva l’efficacia degli atti impugnati;

VISTA
 la SENTENZA n. 1468/2022 del 27/10/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Puglia (Sezione Prima) che, definitivamente pronunciando sul ricorso, lo accoglie e, per 
l’effetto, annulla gli atti impugnati costituiti dalla D.D. 74 del 28/01/2022;

VISTO che risulta necessario procedere con la presa d’atto della sentenza sopra richiamata e 
conseguentemente procedere con l’aggiudicazione al secondo classificato;

DATO ATTO CHE:
- è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione:

a.  di autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 28 
dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del Documento di Gara Unico Europeo, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80  del Codice 
dei  contratti  pubblici e  speciale,  ove  previsti; 
b. della Dichiarazione anticorruzione, di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 
21963 del 29.03.2022, debitamente compilata e firmata dall’operatore economico;  
c. del Patto di integrità, recante in allegato il Protocollo di legalità tra Prefettura di Barletta 
Andria Trani e Comune di Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata negli affidamenti di lavori, servizi e forniture, di cui alla direttiva del Segretario 
generale prot. n. 21963 del 29.03.2022, controfirmato dal contraente per accettazione, quale 
condizione di partecipazione alla procedura e/o di affidamento del contratto, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. all’art. 1 c. 17 legge 6 novembre 2012, n. 190 e 83-bis Codice 
delle Leggi Antimafia;
d. della Comunicazione del TITOLARE EFFETTIVO ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 21 novembre 
2007, n. 231 a firma del legale rappresentante dell’operatore economico;
e. Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 
136;
f. dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di Motivi di esclusione, ex art. 80 
d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50, in capo ai componenti il R.T.P.:

1. certificati del Casellario Giudiziale riferito ai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 
rilasciati dal Sistema Informativo del Casellario ex art. 21 T.U. in relaz. Art. 38 D.lgs. 
163/2006;

2. certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex articolo 39 
T.U.);



3. esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’ art.38, comma 1, lett. G) del 
D.Lgs. n. 163/2006;

4. esito verifica regolarità contributiva;
5. estratto Banca dati ANAC del 16/01/2023: annotazioni riservate e casellario delle 

imprese;
6. Estratto Visura camerale;

g. Documentazione probante il possesso dei requisiti tecnici e finanziari come dichiarati in sede di 
gara;

RIFERITO CHE il presente affidamento è operato nel rispetto del Principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, ex art. 36 d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50, come declinato dalle Linee guida ANAC n. 
4;

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra nelle procedure di scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi secondo le disposizioni di cui al codice dei contratti 
pubblici e che pertanto è soggetto agli obblighi discendenti dalla normativa antiriciclaggio, di cui 
alla direttiva del Segretario generale prot. n. 57862 del 8.09.2022, con particolare riferimento 
all’obbligo di compilazione della pertinente check list, depositata in atti; 
DATO ATTO che le somme destinate all’attribuzione dei premi, come da art. 5.8 del 
bando/disciplinare di concorso, risultano impegnate con determinazione dirigenziale n. 451 del
20/04/2021 e così ripartite:
- Premio/compenso per il 1° classificato: € 3.000,00 come anticipazione sul corrispettivo per la
redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica come desunto ai sensi del D.M. 17
giugno 2016;
- Premio per il 2° classificato: € 1.500,00, come rimborso;
- Premio per il 3° classificato: € 1.000,00, come rimborso;
oltre oneri rilessi ed IVA quantificati in complessivi € 6.978,40 – impegno di spesa 2020 1633/0 del 
17/12/2020
DATO ATTO che al primo classificato deve essere affidato lo Studio di fattibilità tecnica ed 
economica, giusta punto 6 del bando, con la previsione di corrispettivo: € 4.561,82, decurtato di € 
3.000,00 già anticipati mediante il premio per il concorso;

PRESO ATTO che il RUP ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi, di 
cui alla direttiva del Segretario generale prot. n. 43664 del 18.08.2021, assunta agli atti con prot. n. 
15409 del 13.03.2023; 

VISTO CHE con Delibera di Consiglio Comunale del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

VISTO: 

 l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è 
autorizzato con Legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie 
Generale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 
2023 e, contestualmente, autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta 
data;

 l’art. 1, comma 775 della L. n. 197/2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla 
G.U.R.I. Serie Generale n. 303 del 29 dicembre 2022 – supplemento ordinario n. 43, con il 



quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato 
ulteriormente differito al 30 aprile 2023;

PRESO ATTO che l’Ente è in regime di esercizio provvisorio ex art. 163, T.U.E.L. e che pertanto è 
possibile “…effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.”;
DATO ATTO che la spesa non è suscettibile di frazionamento;
CONSIDERATO

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della Terza Area LL.PP. 
e Patrimonio, Ing. Luigi Puzziferri, esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è 
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 
4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 che non sussistono in capo al RUP Ing. Luigi Puzziferri, conflitti di interesse, anche 
potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazione in atti;

 che non sussistono in capo all’Istruttore dell’atto dott.ssa Donatella D’Ursi, conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazione in atti;

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, 
Ing. Luigi Puzziferri, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in 
argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 
241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti 
 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18/8/2000 n.267;
 il D. Lgs. 50/2016;
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito il seguente codice: CIG: 881665992A;

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 ed in forza del Decreto Sindacale di assegnazione dell’incarico di Dirigente Area 
Patrimonio e Lavori Pubblici;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Prendere atto della sentenza n. 1468/2022 del 27/10/2022 del Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Puglia (Sezione Prima) che, definitivamente pronunciando sul ricorso, 
lo accoglie e, per l’effetto, annulla gli atti impugnati costituiti dalla D.D. 74 del 
28/01/2022;



3. Di dichiarare escluso dalla presente procedura l’RTP Arch. Fabio Montesano (capogruppo) – 
Arch. Antonio Marra – Dott. Archeol. Marco Di Lieto_Di Lieto&C srl – g.p. Ing. Wilma Lisa 
Lombardo (mandanti) per mancanza del requisito speciale di capacità tecnica e professionale 
prescritto dall’art. 3.3.2. del bando e disciplinare di concorso;

4. Di aggiudicare il CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA 
GRADENICO, a procedura aperta in due gradi in modalità informatica CUP_C79J19000180004 
– CIG_881665992A al RTP Arch. Mauro Traverso_Dodi Moss srl (capogruppo) – Arch. Antonio 
Paolillo – arch. Greta Torsello (mandanti) primo classificato;

5. Di dichiarare quale concorrente secondo classificato e destinatario del secondo premio il 
seguente RTP a seguito della sentenza

-RTP Arch. Andrea Borghi (capogruppo) – Arch. Piera Bongiorni – Arch. Alberto Becherini – Ing. 
Ilenia Mazza – Dott. Archeol. Alessandro Neri – Geom. Paolo Capristo (mandanti);

6. Affidare lo studio di fattibilità tecnico economica al RTP Arch. Mauro Traverso_Dodi Moss srl 
(capogruppo) – Arch. Antonio Paolillo – arch. Greta Torsello (mandanti) per l’importo di € 
4.561,82, decurtato di € 3.000,00 già anticipati mediante il premio per il concorso, giusto punto 
6 del bando e disciplinare di concorso;

7. sub-impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, sul 
capitolo n. 5175 denominato “Incarichi di progettazione - finanziato da OO.UU.” nell’ambito 
dell’originario impegno 2020 1633/0 – CIG 881665992A – CUP C79J19000180004
 la somma di € 3.000,00 oltre oneri riflessi ed IVA per complessivi € 3.806,40, quale primo 

premio per il concorso, in favore del RTP “Arch. Mauro Traverso_Dodi Moss srl 
(capogruppo) – Arch. Antonio Paolillo – arch. Greta Torsello (mandanti)”;

 la somma di € 1.500,00 oltre oneri riflessi ed IVA per complessivi € 1.903,20,  quale 
secondo premio per il concorso, in favore del RTP “Arch. Andrea Borghi (capogruppo) – 
Arch. Piera Bongiorni – Arch. Alberto Becherini – Ing. Ilenia Mazza – Dott. Archeol. 
Alessandro Neri – Geom. Paolo Capristo (mandanti)”;

8. assicurare la copertura della somma di € 4.561,82 –  decurtata di € 3.000,00 già anticipati 
mediante il premio per il concorso – corrispondente a € 1.561,82, oltre oneri riflessi ed IVA 
per complessivi € 1.981,64, da riconoscere in favore del RTP “Arch. Mauro Traverso_Dodi 
Moss srl (capogruppo) – Arch. Antonio Paolillo – arch. Greta Torsello (mandanti)”, con sede 
legale in Genova (GE) e P.I. 04400730968, per la progettazione dello studio di fattibilità tecnico 
economica  – CIG 881665992A – CUP C79J19000180004, mediante:

sub-impegno, di € 1.000,00 oltre oneri riflessi ed IVA per complessivi € 1.268,80, ai sensi 
dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011, sul capitolo n. 5175 nell’ambito dell’originario impegno 2020 1633/0
impegno di € 561,82 oltre oneri riflessi ed IVA per complessivi € 712,84, ai sensi 
dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011, sul capitolo n. 154 annualità 2023

5. Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, Dodi Moss srl P.IVA 
04400730968, Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda 
necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da contratto;

7. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 
esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, 
ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 



8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione 
all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni;

9. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti, il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Bandi di 
gara e contratti voce Informazioni sulle singole procedure in formato  tabellare e voce  Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici..distintamente per ogni procedura, precisandosi che sono stati 
assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 
alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

9.  Di dare atto che il RUP è l’ing. Luigi Puzziferri;

10. Di trasmettere il presente Provvedimento:

 al RTP Arch. Mauro Traverso_Dodi Moss srl (capogruppo) – Arch. Antonio Paolillo – arch. 
Greta Torsello (mandanti);

 al RTP Arch. Andrea Borghi (capogruppo) – Arch. Piera Bongiorni – Arch. Alberto Becherini 
– Ing. Ilenia Mazza - Dott. Archeol. Alessandro Neri – Geom. Paolo Capristo (mandanti);

 al RTP Arch. Fabio Montesano (capogruppo) – Arch. Antonio Marra – Dott. Archeol. Marco 
Di Lieto_Di Lieto&C srl – g.p. Ing. Wilma Lisa Lombardo (mandanti);

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00;

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione;

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione;

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione 
di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione;

                                                                                                     Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
                                                                                                                    Luigi Puzziferri

Il Dirigente  
LUIGI PUZZIFERRI / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


